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بسبب ة ئةسببدية ة ةحاسبسبب  ق ئةقبييي  ق مد بل حئةاس: سبب أ  أ  رببدله ئة   ة 1مقدمة 

 م.1999هـ/ 1420ئةابة ة ةحزكبةح في عبم 

اسبسبببب ة : وخلال مدئولاه ةجنة مدب  ر ئةاسبسبببب ة ئةاةدحقة مبعةابة مدب  ر ئة2مقدمة 

كة ئةدرم ة ئةسببببببدية ةدوة ة ةحةط  أ في ئةااح ابةي ئ دب  ر ئةةقر ر ئة  ة، وم

 ( ل ه ئةحجنة  أ12ةاسبسبب ة ئةدوةي ل )  ومشببكخ خبم مب  ةدحأ ماد بل ئ

ف مةطح به هذئ ئةاد بل لا تغطي ئةاسبس ة عق ئةزكبة، وذةك مس ب ئلاخةلا

 ب ئةرئ سي م ق ئةزكبة وئةضر  ة، ح ث تفرض ئةزكبة عحى ئةثروة ومب  ة د

 مق يابء  ئلأميئل ئةزكي ة( في ح ق تفرض ئةضر  ة عحى ئةدخخ.

بةح ئةذي إعبةة ئةنظر في مد بل حئةاسبسبببب ة ئةابة ة ةحزك: وعح ه  رله ئةحجنة 3مقدمة 

ةى سبب أ  أ  رببدلته ئة   ة، ومدك إمكبي ة ئسببةارئل ئةداخ مه مدد ئةةسيل إ

 ئةادب  ر ئةدوة ة

ةفر أ في : لئجدت ئةحجنة ئةاد بل وئةدلئسببببة ئةاحسقة مه، وذةك ف اب  ةدحأ مبة4مقدمة 

سبب ة ئل ئةسببدية ة ئةااحيكة منئةادبةجة ئةاسبسبب  ة ةحزكبة م ق كببركبه ئلأمي

%( مق كركبء سدية  ق ومق في حكا )، وم ق ئةشركبه ئةاخةحطة. 100 

ه هببذئ ئةةفر أ لا تد ببدف ئةفةبببوك ئةشببببببرع ببة ولا ئةةدح اببب وترك ئةحجنببة  أ

 ئةنظبم ة ولا ئةا بةئ ئةاسبس  ة وذةك وفقب ةحةفص خ ئلآتي.

ةبوك ئةشببببببرع ة إةى  أ ئةزكبة مصببببببروف مق  ولا:  حت عدة مق ئةف تيربببببب

عدة مق ئةفةبوك  عح ه يصت فاق ضاق ذةك مبمصروفبه كركة ئلأميئل. 

ئةشبببببرع ة ئةرسبببببا ة عحى  أ ئةزكبة مةدحقة مبةشبببببركة ئةةي ة ب كبببببخصببببب ة 

، و ةفأ ذةك مع مب  رلف مجاع ئةفقه 1ئعة بل ة مسبببببةقحة عق ذم) ئةشبببببركبء

 .2كبة وئج ة عحى ئةشركة مثح ب مثخ ئةشخص ئةط  ديئلإسلامي مق  أ ئةز

تيرحت ئةدلئسبه ئةفن ة وئةادب  ر ئةصبةلة مق مجبةس مةخصصة إةى ثبي ب: 

 فاق ضببباق ذةك مب أ ئةزكبة مصبببروف مق مصبببروفبه كبببركة ئلأميئل. 

ئةدلئسبببببببة ئةارفقة ماد بل ئةزكبة ومد بل ضببببببر  ة ئةدخخ  إة ه تيرببببببحت

هـبببببببب/ 1420ة ةحاسبسبب  ق ئةقبييي  ق في عبم ئةصبببةل ق عق ئة   ة ئةسببدية 

                                                           
ب مفتي عام المملكة الموجه إلى سمو (، وكلها مضمنة في خطا22665(، وورد نص مماثل في الفتوى رقم )24531ورد هذا النص في فتوى اللجنة الدائمة رقم )  1

 هـ21/8/1430، والمؤرخ في 1076/2رئيس ديوان رئاسة مجلس الوزراء برقم 
 م.1998هـ/ 1408في جدة عام ضمن قرارات المجلس في دورة مؤتمره الرابع المنعقد   2
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م إةى ئعة بل ئةزكبة وئةضبببر  ة مصبببروفبه مق مصبببروفبه كبببركة 1999

ئلأميئل مب ة)  نص يظبم ب ئةصبببببةل مارسببببيم محكي عحى مدبمحة ب مدبمحة 

، وهي ية جة مشبم ة ةاب تيرخ إة ه ئةاد بل ئةصبةل عق 3كركة ئلأكخبم

ئةابة ة ئلإسببببلام ة في حبل كيأ ه  ة ئةاسبسبببب ة وئةارئجدة ةحادسببببسبببببه 

ئةشبركة محزمة مدفع ئةزكبة ةحدوةة، وهي مشببم ة   ضبب ةحنة جة ئةةي تيرببخ 

إة  ب ئةر ي ئةفني ئةصبةل عق مجحس مدب  ر ئةاسبس ة ئةابة زي. وغني عق 

ئةقيل  يه ف اب  ةدحأ مبةضببر  ة ف أ يفس ئةنة جة  د  رلهب مد بل ئةاسبسبب ة 

عحى  أ ضببر  ة ئةدخخ  2في فقرة ئةنطبق ل ) ، ح ث  نص 12ئةدوةي ل ) 

ئةةي  غط  ب ئةاد بل هي تحك ئةضبببببر  ة ئةاسسبببببيمة وفقب ةحدخخ ئةضبببببر  ي 

 58ةحفةرة. و دبةج ب عحى  ي ب مصببببببروف  ساخ عحى  بئاة ئةدخخ  ئةفقرة 

مق ذئه ئةاد بببل(. ولا  خفى عحى ئةاجحس ئةببدوةي  أ  حببد ئةاسبببببب  بببه 

 ةحالاكركبه هي ئةيضببع ئةضببر  ي ئلأسبببسبب ة ةفرض ئةضببر  ة عحى ئةشبب

. و قدم ئةالاك يفسببببب )، ومع ذةك ة)  دبةر ئةضبببببر  ة عحى  ي ب ئةةزئم عحى 

عحى  ةحالاكئةاجحس ئةدوةي مدبةجبه مسبسبببب  ة ةة ث ر ئةيضببببع ئةضببببر  ي 

 (.25مصروف ئةضر  ة ةحشركة  ئةةفس ر ئةدوةي ل ) 

ةلة مق وزئلة ئةةجبلة وف اب  ةدحأ مبلأيظاة، فقد  كده ئةةدح ابه ئةصببببببثبةثب: 

 وزئلة ئةةجبلة و ت ربببدول ئةةدا )(  أ ئةزكبة ئةشبببرع ة مق  وئلاسبببةثابل

ئةةكبة ف ئةيئج ة ئةخصبببببب) مق ئلألمبا ئلإجابة ة ةحيرببببببيل إةى ئلألمبا 

. وف اب  ةدحأ مبةضبببر  ة، ف أ 4ئةصببببف ة وة سبببت تيز دب ةالمبا ئةصببببف ة

كركبه ئلأميئل وئةضر  ة يظبم ضر  ة ئةدخخ ئةسديةي  فرق م ق ضر  ة 

عحى ئةشببركبء في كببركبه ئلأكببخبم، ح ث ئعة ر ضببر  ة ئةدخخ ئةةزئمب 

عحى كركة ئلأميئل  سسب وفقب ةنس ة محك ة ئةشركبء ئلأجبيب في ئةشركة 

ش ة ئةدئئاة، وئعة ر  شركة غ ر ئةاق اة في ئةان ئةاق اة،  و عحى كخ محك ة ئة

كبه ئلأكبببخبم وة س عحى عحى ئةشبببركبء في كبببر مبئضبببر  ة ئةدخخ ئةةز

                                                           
ال لا يعني إعفاء الشركة من الزكاة أو الضريبة هذا الاستثناء غير موجود على أرض الواقع )لا نصا ولا معنى(، فما يرد في النظام الأساسي للبنوك على سبيل المث  3

يؤكد هذا أن النص على احتساب الزكاة يتبعه و إلى الربح القابل للتوزيع،  ، وإنما يرد عند الحديث عن كيفية التصرف في صافي الربح للوصولالملاكوتحميلها على 
لضريبة قبل الوصول إلى صافي الربح. وحيث أن مباشرة النص على تكوين الاحتياطي النظامي، ولذلك فهو لا يتعارض مع المتطلبات المحاسبية التي تحسم الزكاة أو ا

قته بطريقة إعداد القوائم المالية وفقا لمعايير لعلا اعتبارفإنها تغطي جانبا من الموضوع من غير نظر للجانب المحاسبي، ل غياب الفي ظ -حيانا  أ–هذه الأنظمة تكتب 
 لقوائم المالية. فعلى سبيل المثال ورد فيطريقة إعداد ا اعتبارالمحاسبة المتعارف عليها، وفي نفس الوقت تغفل جوانب أخرى من الموضوع بسبب نفس مشكلة عدم 

؛ البنك 49؛ بنك ساب، المادة 41اء، المادة الأنظمة الأساسية لعدد من البنوك الإشارة إلى احتساب الزكاة للوصول إلى الربح القابل للتوزيع )انظر مصرف الإنم
ا يدل أيضا على غياب النظر للجانب المحاسبي ممو ( ولكنها أغفلت كيفية التعامل مع الزكاة في حال تكبد المصرف لخسارة! 41؛ بنك البلاد، المادة 42الأهلي المادة 

؛ البنك الأهلي، 48؛ بنك ساب، المادة 40ادة الم مخرجاته بطريقة دقيقة ورود النص الآتي في الأنظمة الأساسية لعدد من البنوك )انظر مصرف الإنماء، اعتباروعدم 
 التاريخ المذكور، كما يعد ميزانية الشركة وحساب فينة مالية جردا  لقيمة أصول الشركة وخصومها ("يعد مجلس الإدارة في نهاية كل س40؛ بنك البلاد، المادة 41المادة 

رف الإنماء, وأصله في نظام الشركات القديم، المادة الأرباح والخسائر، وتقريرا عن نشاط الشركة ومركزها المالي عن السنة المالية المنقضية" )النص مأخوذ من نظام مص
رد قيمة أصول الشركة وذلك أن "جسبية، ا قائمة واحدة من الناحية المحامفي حقيقته هماوع إلى النص السابق، يتبين أن النظام يطلب قائمتين (. فبالرج123

 .شركة" هما في الحقيقة "قائمة المركز المالي" أو ما تسمى أحيانا "الميزانية العمومية" للميزانية الشركة"و" وخصومها
 هـ، الصادر من وزارة التجارة.24/3/1408، وتاريخ 222/981/1687التعميم رقم   4
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وعرف ئةنظبم ئةضبببر  ي وعبء ئةضبببر  ة ةشبببركة ئلأميئل،  .ئةشبببركة ذئت ب

و كد عحى  أ ئةيعبء ئةضر  ي ةشركة ئلأميئل  جب ئحةسبمه مشكخ مسةقخ 

 .ملاك بعق 

ف لا وعند ئجةابع ئةزكبة مع ئةضببببر  ة في كببببركة وئحدة، ف أ ئةافبه )  علا: 5مقدمة 

فة ةدرض ئةزكبة  تةغ ر، إذ لا  يجد م رل جة مخةح قد ) مدبة مسبسبببببب ي ةة

وئةضبببر  ة في هذف ئةسبةة، ف اب مصبببروفبأ ةنفس ئةيحدة ئةاسبسببب  ة، وإأ 

 كبيت طر قة حسبم اب مخةحفةبأ.

ئةزكبة تدد مصببببروفب مق مصببببروفبه  إةى  أئةحجنة  تيرببببحتعح ه،  : ومنبء  6مقدمة 

حةسببببب  كببببركبه ئلأميئل مغن ئةنظر عق كيأ ئةشببببركة محزمة   ضببببب مب

، ومق ث)  وربببت ضبببر  ة ةخخ مقبمخ حصبببة محك ة ئةشبببركبء ئلأجبيب ف  ب

س  ة ةحزكبة  م ةخبل تدد خ مسدوة عحى هذئ ئةاد بل ماب  جدخ ئةادبةجة ئةاسب

مةسببببقة مع تدر فبه عنبرببببر ئةقيئئ) ئةابة ة، مق ح ث كيأ كخ مق ئةزكبة 

مق ل، ومق ث) تدببدئأ ئوئةضببببببر  ببة ئةةزئمببب يظبببم ببب عحى كببببببركبببه ئلأمي

ئةاصببببروفبه ئةاساحة عحى  بئاة ئةدخخ ةحيرببببيل إةى ئةرمس  و ئةخسبببببلة 

ةحفةرة. وسبببببةداخ ئةحجنة عحى مرئجدة كببببببمحة ةحاد بل، وئةةي  د  نةر عن ب 

ةحادب  ر وماب  سقأ  ئلأخركإعبةة إرببدئل ئةاد بل ماب  ةسببأ مع ئةاةطح به 

 ئةدرض ئةدبةل وئلإفصبا ئةكبفي في ئةقيئئ) ئةابة ة.

:  شبببببباببخ ئةةدببد ببخ ئةاسببدوة ئةاببدخببخ عحى ئةاد بببل إةغبببء ئةفقرئه ئةاةدحقببة 7مقببدمببة 

مبةشببببركبه ئةاخةحطة، وتدد خ مدن ئةد بلئه ماب  ةفأ مع ئعةابة ئةادب  ر 

 ئةدوة ة ةحةط  أ في ئةااحكة ئةدرم ة ئةسدية ة.

دل ئعةاد مجحس إةئلة ئة   ة ئةسدية ة ةحاسبس  ق ئةقبييي  ق هذئ ئةاد بل ئةاد: 8مقدمة 

هـبببببببببببب ئةايئفأ 17/12/1437مةببببل    2016/16842في ئةقرئل ل ) 

 م.19/9/2016

سبببببب كيأ تط  أ هذئ ئةاد بل ئةاددل مةيئفقب مع تط  أ ئةادب  ر ئةدوة ة في : 9مقدمة 

 م.2017 /1 /1ئةااحكة وئةذي س  د  ئعة بل مق 
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  معيار محاسبة الزكاة )المعدل(

 

 المعيار:هدف 

سد د مةطح به ئةق بس وئةدرض وئلإفصببببببببا     1 هذئ ئةاد بل إةى ت   دف 

ةاصببببببروف ئةزكبة في ئةقيئئ) ئةابة ة مس ث تظ ر ئةقيئئ) ئةابة ة مددل 

 ئةاركز ئةابةي ةحانش ة ويةبئر  عابة ب.

 

 المعيار:نطاق 

 سدة هذئ ئةاد بل مةطح به   بس وعرض مصببببروف ئةزكبة وئلإفصبببببا   2

ةابة ة ةحانشبب ه ئة بةفة ةحرمس ئةاحزمة يظبمب مدفع ئةزكبة عن ب في ئةقيئئ) ئ

 حزكبة وئةدخخ.ة ئة   ة ئةدبمةئةاسةسقة إةى 

  

لا  شببباخ هذئ ئةاد بل تسد د  سبببحي  ئحةسبببب  ئةزكبة ئةذي  ة) تسد دف في     3

 ضيء  حكبم و يئعد فر ضة ئةزكبة وئةةدح ابه ئةانظاة ة ب.

 

 :القيــاس

صروف ئةزكبة ةكخ فةرة مبة ة عحى حدة وفقب لأحكبم  جب   بس وإث به م    4

 و يئعد فر ضة ئةزكبة في ئةااحكة.

تة) تسي ة مخصص ئةزكبة في ئةسنة ئةابة ة ئةةي  ة) خلاة ب ئعةابة ئةرمط     5

ئةن بئي. و ة) إث به  ي فرو به م ق مخصببببببص ئةزكبة وئةرمط ئةن بئي 

سببب بسببببه ئةاسبسببب  ة، حئة 8وفأ مةطح به مد بل ئةاسبسببب ة ئةدوةي ل ) 

   وئةةغ رئه في ئةةقد رئه ئةاسبس  ة، وئلأخطبءح.

    

 :العــرض

 جب عرض مصببروف ئةزكبة ةحفةرة في مند مسببةقخ في  بئاة ئةدخخ   خ      6

 ئةرمس  و ئةخسبلة.

 

 



 

 الزكاة )المعدل(معيار محاسبة      
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

7 

 

 :الإفصـاح

   حي: جب  أ تفصس ئةقيئئ) ئةابة ة عحى ئلأ خ عاب     7

 ئةاسبس  ة ئةاسةخدمة في مدبةجة ئةزكبة. ئةس بسة -أ

 .ئةايج ة وئةسبة ة عنبرر وم بةغ وعبء ئةزكبة ئةرئ سة تفبر خ -ب

لربببببب د مخصببببببص ئةزكبة في  ول ئةفةرة ئةسببببببني ة وئلإضبببببببفبه  -ج

 .وئلاسة دبةئه ئةةي تات خلال تحك ئةفةرة ولر د آخر ئةفةرة

ئةفرو به م نه  م حغ ئةرمط ئةن بئي ئةادةاد ةكخ فةرة سببببببني ة وم بةغ -د

 .مخصص ئةزكبة ةةحك ئةفةرة ومحخص عق ط  دة ب وم ق

ئةسنيئه ئةةي ة) ترمط عن ب ئةزكبة لمطب ي بئ ب و س ب  ذةك وئةج ة  -ه

دبمة  م ق ئةانشببببببب ة وجد،إأ  ئةخلاف،ئةادروض عح  ب  وئة   ة ئة

 وئةا حغ مسخ ئةخلاف. ةحزكبة وئةدخخ،

 

 :المعيارسريان مفعول 

مبببةةزئمق مع ئةةسيل إةى ئةادببب  ر  ئةادببدل هببذئ ئةاد بببل جببب  أ  ط أ     8

ئةدوة ة  منسببببببخة ب ئةكبمحة،  و ئةاد بل ئةدوةي ةحةقر ر ئةابةي ةحانشبببببب ه 

ئةصغ رة وئةاةيسطة ئةسج)( وئةذي س  د   وفقب ةيضع ئةانش ة( ئعة بلئ 

 . و مددف. 1/1/2018 و مددف،  و مق  1/1/2017مق 
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ل رأي لجنة معايير المحاسبة حول عرض أثر الزكاة والضريبة على حقوق الملاك في حا

 التراجع فيما بينهم في تحمل مصروف الزكاة والضريبة في الشركات المختلطة

 المعايير ذات العلاقة:

  المعدل" الصادر عن الهيئة السعودية للمحاسبين القانونيين.معيار الزكاة" 

  ضرائب الدخل". 12معيار المحاسبة الدولي" 

 الخلفية:

توصلت عدد من الفتاوى الشرعية إلى أن الزكاة مصروف من مصروفات شركة الأموال. فمن ضمن  .1

بالشركة التي لها شخصية ذلك ما نصت عليه عدد من الفتاوى الشرعية الرسمية على أن الزكاة متعلقة 

، ويتفق ذلك مع ما قرره مجمع الفقه الإسلامي من أن الزكاة واجبة 1اعتبارية مستقلة عن ذمم الشركاء

 .2على الشركة مثلها مثل الشخص الطبيعي

توصلت الدراسات الفنية والمعايير الصادرة من مجالس متخصصة إلى أن الزكاة مصروف من  .2

ن ضمن ذلك ما توصلت إليه الدراسة المرفقة بمعيار الزكاة ومعيار مصروفات شركة الأموال. فم

م إلى 1999هـ/ 1420ضريبة الدخل الصادرين عن الهيئة السعودية للمحاسبين القانونيين في عام 

اعتبار الزكاة والضريبة مصروفات من مصروفات شركة الأموال ما لم ينص نظامها الصادر بمرسوم 

، وهي نتيجة مشابهة لما توصل إليه المعيار الصادر عن 3ة شركة الأشخاصملكي على معاملتها معامل

هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية الإسلامية في حال كون الشركة ملزمة بدفع الزكاة للدولة، 

وهي مشابهة أيضا للنتيجة التي توصل إليها الرأي الفني الصادر عن مجلس معايير المحاسبة الماليزي. 

، 12ني عن القول أنه فيما يتعلق بالضريبة فإن نفس النتيجة قد قررها معيار المحاسبة الدولي رقم وغ

                                                 

المملكة الموجه  (، وكلها مضمنة في خطاب مفتي عام22665(، وورد نص مماثل في الفتوى رقم )24531ورد هذا النص في فتوى اللجنة الدائمة رقم )  1

 هـ21/8/1430، والمؤرخ في 1076/2إلى سمو رئيس ديوان رئاسة مجلس الوزراء برقم 
 م.1998هـ/ 1408في جدة عام ضمن قرارات المجلس في دورة مؤتمره الرابع المنعقد   2
إعفاء الشركة من الزكاة  هذا الاستثناء غير موجود على أرض الواقع )لا نصا ولا معنى(، فما يرد في النظام الأساسي للبنوك على سبيل المثال لا يعني  3

يع، ويؤكد هذا أن صول إلى الربح القابل للتوزأو الضريبة وتحميلها على المساهمين، وإنما يرد عند الحديث عن كيفية التصرف في صافي الربح للو

تي تحسم الزكاة أو النص على احتساب الزكاة يتبعه مباشرة النص على تكوين الاحتياطي النظامي، ولذلك فهو لا يتعارض مع المتطلبات المحاسبية ال

انبا من الموضوع جالنظر للجانب المحاسبي، فإنها تغطي  في ظل غياب -أحيانا  –الضريبة قبل الوصول إلى صافي الربح. وحيث أن هذه الأنظمة تكتب 

خرى من الموضوع بسبب من غير اعتبار لعلاقته بطريقة إعداد القوائم المالية وفقا لمعايير المحاسبة المتعارف عليها، وفي نفس الوقت تغفل جوانب أ

لى احتساب الزكاة للوصول د في الأنظمة الأساسية لعدد من البنوك الإشارة إنفس مشكلة عدم اعتبار طريقة إعداد القوائم المالية. فعلى سبيل المثال ور

( ولكنها أغفلت كيفية 41ادة ؛ بنك البلاد، الم42؛ البنك الأهلي المادة 49؛ بنك ساب، المادة 41إلى الربح القابل للتوزيع )انظر مصرف الإنماء، المادة 

ة دقيقة ورود ومما يدل أيضا على غياب النظر للجانب المحاسبي وعدم اعتبار مخرجاته بطريق التعامل مع الزكاة في حال تكبد المصرف لخسارة!

؛ بنك البلاد، المادة 41دة ؛ البنك الأهلي، الما48؛ بنك ساب، المادة 40النص الآتي في الأنظمة الأساسية لعدد من البنوك )انظر مصرف الإنماء، المادة 

كة وحساب الأرباح ل سنة مالية جردا  لقيمة أصول الشركة وخصومها في التاريخ المذكور، كما يعد ميزانية الشر("يعد مجلس الإدارة في نهاية ك40

ي نظام الشركات فوالخسائر، وتقريرا عن نشاط الشركة ومركزها المالي عن السنة المالية المنقضية" )النص مأخوذ من نظام مصرف الإنماء, وأصله 

لمحاسبية، وذلك أن "جرد الرجوع إلى النص السابق، يتبين أن النظام يطلب قائمتين هما في حقيقتهما قائمة واحدة من الناحية (. فبا123القديم، المادة 

 مية" للشركة.قيمة أصول الشركة وخصومها" و"ميزانية الشركة" هما في الحقيقة "قائمة المركز المالي" أو ما تسمى أحيانا "الميزانية العمو
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على أن ضريبة الدخل التي يغطيها المعيار هي تلك الضريبة  2حيث ينص في فقرة النطاق رقم 

الفقرة المحسوبة وفقا للدخل الضريبي للفترة. ويعالجها على أنها مصروف يحمل على قائمة الدخل )

من ذات المعيار(. ولا يخفى على المجلس الدولي أن أحد المسببات الأساسية لفرض الضريبة على  58

الشركات هو الوضع الضريبي للملاك أنفسهم، ومع ذلك لم يعالج الضريبة على أنها التزام على الملاك. 

على مصروف الضريبة ويقدم المجلس الدولي معالجات محاسبية لتأثير الوضع الضريبي للمساهمين 

 (.25للشركة )التفسير الدولي رقم 

وفيما يتعلق بالأنظمة، فقد أكدت التعليمات الصادرة من وزارة التجارة والاستثمار )وزارة التجارة  .3

وقت صدور التعميم( أن الزكاة من التكاليف الواجبة الخصم من الأرباح الإجمالية للوصول إلى الأرباح 

. وفيما يتعلق بالضريبة، فإن نظام ضريبة الدخل السعودي 4للأرباح الصافية الصافية وليست توزيعا

يفرق بين ضريبة شركات الأموال والضريبة على الشركاء في شركات الأشخاص، حيث اعتبر ضريبة 

الدخل التزاما على شركة الأموال يحسب وفقا لنسبة ملكية الشركاء الأجانب في الشركة المقيمة، أو 

ة الشركة غير المقيمة في المنشأة الدائمة، واعتبر ضريبة الدخل التزما على الشركاء في على كل ملكي

شركات الأشخاص وليس على الشركة ذاتها. وعرف النظام الضريبي وعاء الضريبة لشركة الأموال، 

 وأكد على أن الوعاء الضريبي لشركة الأموال يجب احتسابه بشكل مستقل عن ملاكها. 

وجد مبرر الزكاة مع الضريبة في شركة واحدة، فإن المفاهيم أعلاه لا تتغير، إذا لا يوعند اجتماع  .4

لوحدة امحاسبي لتقديم معالجة مختلفة لعرض الزكاة والضريبة في هذه الحالة، فهما مصروفان لنفس 

 المحاسبية، وإن كانت طريقة حسابهما مختلفتان.

ف ضريبة فإنه، وبسبب الطبيعة الخاصة لمصرووفي حالات الشركات التي تجتمع فيها الزكاة وال .5

كاة أو الزكاة والضريبة، فإنه قد يكون للشركاء الحق في التراجع فيما بينهم في تحمل مصروف الز

ائر الفترة الضريبة إما وفقا لأنظمة أو لوائح أو اتفاقات بين الشركاء وذلك عند تخصيص أرباح أو خس

عن أثر  لاك. وفي هذه الحالة يثور تساؤل حول كيفية التقريرلكل شريحة من شرائح ملكية هؤلاء الم

 الزكاة والضريبة على شريحة حقوق الملكية التي كانت سببا في فرض الزكاة أو الضريبة.

 النطاق

ة أو يتناول هذا الرأي التقرير في حقوق الملكية عن أثر الاتفاق على كيفية تحمل مصروف الزكا .6

اء من أي لكية في الشركات التي تجتمع فيها الزكاة والضريبة أو الإعفالضريبة بين شرائح حقوق الم

تعلقة بهما، منهما. ولا يتناول هذا الرأي متطلبات قياس كل من الزكاة أو الضريبة، أو الإفصاحات الم

ونيين، حيث ينظم ذلك كل من معيار الزكاة "المعدل" الصادر عن الهيئة السعودية للمحاسبين القان

 المعتمد في المملكة العربية السعودية. 12لمحاسبة الدولي رقم ومعيار ا

                                                 

 هـ، الصادر من وزارة التجارة.24/3/1408، وتاريخ 222/981/1687م التعميم رق  4
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 الإشكال:

ق ملكية كل كيف يتم التقرير في القوائم المالية للشركات المختلطة عن أثر الزكاة والضريبة على حقو .7

 شريحة من شرائح الملاك التي كانت سببا في فرض الزكاة أو الضريبة؟

 الإجماع:

فع الزكاة على حصة ملكية بعض شرائح ملاكها، مثل الشركاء السعوديين قد تكون الشركة ملزمة بد .8

ومن في حكمهم مع إعفاء حصة أخرى من الزكاة مثل الأوقاف والشركاء الأجانب، وقد تكون ملزمة 

في نفس الوقت بدفع ضريبة دخل بدلا من الزكاة على حصة ملكية بعض شرائح ملاكها، مثل الشركاء 

ون في ملكية الشركات السعودية. ونظرا للطبيعة الخاصة لمصروف الزكاة الأجانب الذين يشارك

والضريبة بالمقارنة مع بقية مصروفات الشركة، فإنه قد يكون للملاك في الشركات المختلطة الحق في 

التراجع فيما بينهم في تحمل مصروف الزكاة والضريبة، إما وفقا لنظام أو لائحة أو اتفاقات مكتوبة أو 

تجارية في إطار ما تسمح به الأنظمة )ويقصد بالتراجع، على سبيل المثال، تحميل حصة  أعراف

الملكية للملاك السعوديين بمصروف الزكاة، وتحميل حصة الملكية للملاك الأجانب بمصروف 

الضريبة(. إن مثل هذا التراجع يعالج في حقوق الملكية )أي عند تخصيص الأرباح والخسائر لكل 

شرائح الملاك الذين كانت ملكيتهم سببا لفرض الزكاة أو الضريبة(، ولا يؤثر في إثبات شريحة من  

الشركة لمصروف الزكاة والضريبة للوصول إلى صافي ربح أو خسارة الفترة وفقا للأنظمة ذات 

 . 5العلاقة، ووفقا لمتطلبات المعايير الخاصة بهما

في  قوق الملكية لكل شريحة من شرائح الملاكتعرض الشركة كيفية تأثير الزكاة والضريبة على ح .9

 قائمة التغيرات في حقوق الملكية. 

سم حتفصح الشركة عن نصيب حصة الملكية لكل شريحة من شرائح الملاك في الربح أو الخسارة بعد  .10

ي الإيضاحات ما يرتبط بهذه الشريحة من زكاة أو ضريبة من الربح أو الخسارة قبل الزكاة أو الضريبة ف

 مرفقة بالقوائم المالية.ال

المعيار الدولي  يجب أن يطبق هذا الرأي بالتزامن مع التحول إلى المعايير الدولية )بنسختها الكاملة، أو .11

تبارا من للتقرير المالي للمنشآت الصغيرة والمتوسطة الحجم( والذي سيبدأ )وفقا لوضع المنشأة( اع

 أو بعده. 1/1/2018أو بعده، أو من  1/1/2017

                                                 

لمالية تعد وفقا لمعايير اليس في نظام الشركات تعريف محدد لصافي الربح أو كيفية الوصول إليه. إلا أنه ورد في ذلك النظام إشارات إلى أن القوائم   5

محسوب وفقا لمعايير ا يمكن أن يفهم منه أن صافي الربح الوارد في النظام هو الربح ال(، مم199، 185، 35المحاسبة المتعارف عليها )انظر المواد 

لشركاء في تقاسم الربح وذلك لالمحاسبة. أما فيما يتعلق بكيفية تقاسم الربح أو الخسارة ومدى تأثير الزكاة أو الضريبة عليه، فإن النظام قد أعطى مرونة 

 في يجوز لكذ ومع المال، رأس في حصته نسبة بحسب الخسائر في أو الأرباح في الشريك نصيب ة منه "يكونحسبما نصت عليه المادة الحادية عشر

بعد المائة  تونالشرعية"، وحسبما نصت عليه المادة الثالثة والس به الضوابط تقضي ما وفق الشركاء نسب تفاوت على الاتفاق الشركة تأسيس عقد

مبدأ الشرعي العام "ترتب الحصص حقوقا  متساوية في الأرباح الصافية وفي فائض التصفية، ما لم ينص عقد تأسيس الشركة على غير ذلك". وتطبيقا لل

 ما يتراجعان بينهما بالسوية".فإنه المتعلق بزكاة الخلطة، فإنه يجوز للشركاء التراجع فيما بينهم استنادا إلى نص المبدأ الشرعي "...، وما كان من خليطين
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 يبة:( توضيح العرض والإفصاح في حال تراجع الملاك فيما بينهم في تحمل مصروف الزكاة والضر1مثال )

ريحة من شفيما يلي مثال لكيفية عرض القوائم المالية لأثر الزكاة والضريبة على نصيب حصة الملكية لكل 

ح أو الخسارة اة أو ضريبة من الربشرائح الملاك في الربح أو الخسارة بعد حسم ما يرتبط بهذه الشريحة من زك

 شكل الصحيح. قبل الزكاة أو الضريبة، في حال الاتفاق على ذلك، وبما لا يخل بتطبيق المبادئ المحاسبية بال

 )ينطبق المثال بنفس الأسلوب في حال كانت الشركة معفاة من الزكاة على حصة ملكية مؤسسة أوقاف فيها(

، ربح السنة 50/50ريال، شراكة بنسبة  10,000,000للتوضيح(: رأس المال الافتراضات )أرقام افتراضية 

ريال، الضريبة على حصة  80,000ريال، الزكاة على حصة ملكية السعودي  1,000,000قبل الزكاة والضريبة 

% من صافي الربح، وتوزيع أرباح 10ريال، وسيتم تجنيب احتياطي بنسبة  100,000ملكية غير السعودي 

 % من رأس المال:5بنسبة 

 أولا: قائمة الدخل:

   

 1000,000  الربح قبل الزكاة والضريبة

  (180,000) (1يطرح مصروف الزكاة والضريبة للفترة )

 820,000  صافي الربح أو الخسارة

المتعلقة بالزكاة والضريبة للفترة التي تطلبها المعايير ذات  يضاف الجدول الآتي إلى الإفصاحات (1)

 العلاقة:

 الأجانب السعوديين الإجمالي 

 500,000 500,000 1,000,000 الربح قبل الزكاة والضريبة

  (80,000) (80,000) الزكاة      

 (100,000)  (100,000) الضريبة      

 400,000 420,000 820,000 الربح بعد الزكاة والضريبة

 

 ثانيا: قائمة التغيرات في حقوق الملكية:

يتم تصنيف عناصر حقوق الملكية في مجموعتين بحسب الوضع الزكوي أو الضريبي للمساهمين، ويتم قيد ما 

يتعلق بصافي الربح أو الخسارة والاحتياطيات والتوزيعات الخاصة بكل مجموعة في الجزء الخاص بها من 

وفيما يلي مثال لكيفية عرض قائمة التغيرات في حقوق الملكية لشركة مختلطة )يمكن أن يتغير هذه القائمة. 

 شكل القائمة بحسب العناصر المكونة لحقوق الملكية(.
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 الزكاة والضريبة الدخل قبل الزكاة والضريبة رأس المال 
من صافي % 10الاحتياطي النظامي )بنسبة  صافي الربح أو الخسارة

 الربح المخصص لكل شريحة من شرائح الملاك(
 الأرباح المبقاة

 الإجمالي  
نصيب 

 السعوديين 

نصيب 

 الأجانب

المحمل على 

 السعوديين

المحمل على 

 الأجانب 

نصيب  الإجمالي

 السعوديين

نصيب 

 الأجانب
 الإجمالي

حصة 

 السعوديين

حصة 

 الأجانب
 الإجمالي

حصة 

 السعوديين

حصة 

 الأجانب

الرصيد 

1/1/2015 
10000000      

   
0 0 0 0 0 0 

الدخل قبل 

الزكاة 

 والضريبة

 1000000 500000 500000 80000 100000 820000 420000 400000 82000 42000 40000 738000 378000 360000 

توزيعات 
 الأرباح

      
   

   (500000) (250000) (250000) 

عناصر 

 أخرى...
      

   
      

الرصيد 
31/12/2015 

10000000      
   

82000 42000 40000 238000 128000 110000 
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تراجع الملاك فيما بينهم في تحمل مصروف  عدم( توضيح العرض والإفصاح في حال 2مثال )

 الزكاة والضريبة )أي تقاسم صافي الربح بعد الزكاة والضريبة وفقا لنسب ملكيتهم(:

(، إلا أنه في هذا المثال اتفق الملاك على تقاسم صافي الربح أو 1افتراضات المثال رقم )نفس 

 الخسارة بعد الزكاة والضريبة وفقا لنسب ملكيتهم.

 أولا: قائمة الدخل:

   

 1000,000  الربح قبل الزكاة والضريبة

  (180,000) (1يطرح مصروف الزكاة والضريبة للفترة )

 820,000  الخسارةصافي الربح أو 

يضاف الجدول الآتي إلى الإفصاحات المتعلقة بالزكاة والضريبة للفترة التي تطلبها  (1)

 المعايير ذات العلاقة:

 الإجمالي 

 1,000,000 الربح قبل الزكاة والضريبة

 (80,000) الزكاة      

 (100,000) الضريبة      

 820000 الربح بعد الزكاة والضريبة

 

 قائمة التغيرات في حقوق الملكية:ثانيا: 

لا يختلف عرض قائمة التغيرات في حقوق الملكية في هذه الحالة عن عرضها في حال كون 

الشركة خاضعة للزكاة فقط أو الضريبة فقط، حيث لا يوجد تراجع بين الشركاء في تحمل الزكاة 

ير شكل القائمة بحسب أو الضريبة. ولذلك ستظهر تلك القائمة بالشكل الآتي )يمكن أن يتغ

 العناصر المكونة لحقوق الملكية(:

 رأس المال 
الاحتياطي النظامي )بنسبة 

 % من صافي الربح(10
 الأرباح المبقاة

 0 0 10,000,000 1/1/2015الرصيد 

 738,000 82,000  صافي الريح أو الخسارة

 (500,000)   توزيعات الأرباح

    عناصر أخرى...

 238,000 82,000 10,000,000 31/12/2015الرصيد 

 


